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KAUNO LOPŠELIO-DARŽELIO „SVIRNELIS“ IKIMOKYKLINIO UGDYMO PROGRAMA 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

Kauno lopšelis-darželis „Svirnelis“ – juridinis asmuo, nesiekianti pelno Kauno miesto savivaldybės 

institucija. 

Grupė – neformaliojo švietimo mokykla. 

Tipas – lopšelis-darželis. 

Adresas: St. Lozoraičio g. 24, Kaunas 

Tel.: (0 3)7 31 17 35 

St. Raštikio g. 21, LT - 50136, Kaunas  

Tel.: (0 3)7 31 39 85,(0 3)7 31 40 73 

Elektroninis paštas: svirnelisld@gmail.com 

 

Požiūris į vaiką ir jo ugdymą(si). Vaikystė – tai asmenybės psichinių, dvasinių ir 

fizinių galių formavimosi laikotarpis. Tai pats  įspūdingiausias žmogaus gyvenimo laikotarpis ir 

imliausias amžiaus tarpsnis. Vaikai natūraliai veržiasi pažinti pasaulį, stengiasi tobulėti, mokosi 

bendrauti, būti savarankiškas. Vaikystėje vyksta ypatingai didelės permainos žmoguje, kurios 

vėliau tik tobulėja. Šiuo metu labai svarbus vaikui yra ugdymas, tinkamas jo organizavimas.  

Ugdymas(is) Kauno lopšelyje-darželyje „Svirnelis“ orientuotas į vaiką, jo gebėjimus 

ir galių ugdymą. Vaikui sudaromos palankios sąlygos tirti pasaulį, bandyti ir klysti, taisyti savo 

klaidas, keisti kitus ir keistis pačiam. Svarbu duoti savarankiškai vaiko iniciatyvai erdvės, laiko ir 

profesionalaus dėmesio. Siekiant vaikų kuo didesnio savarankiškumo, ugdymas bus 

organizuojamas netiesiogiai, suteikiant vaikams galimybę kūrybiškai pertvarkyti pedagogo 

siūlomas idėjas, skatinamas vaikų iniciatyvumas. Bus atsižvelgiama į vaikų išsivystymo lygį, jų 

individualius ir specialiuosius poreikius. 

Vaikas – savitos kultūros atstovas, aktyvus veikėjas atsiskleidžiantis tada, kai su juo 

gerai elgiamasi, leidžiama pasireikšti bendraujant su bendraamžiais ir suaugusiais.  
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Vaikai, kaip ir suaugę yra mūsų tautos dalis. Augdami jie perima jos kalbą, papročius, 

kultūrą. Pirmieji įgūdžiai, vertybių nuostatos formuojasi šeimoje. Svarbu išsaugoti savitas 

vaikystės vertybes, puoselėti vaiko unikalumą ir jo norą tobulėti. Organizuojant ugdymą siekiama 

išugdyti visapusišką, savarankišką asmenybę, kuri sugebėtų gyventi visuomenėje, naudodamasi 

jos nuostatomis, turtais, papročiais, tradicijomis.  

Lopšelio-darželio „Svirnelis“ ikimokyklinio ugdymo programa grindžiama Vaiko 

gerovės valstybės politikos koncepcija, atsirinktos idėjos diegiamos praktikoje tai - vaiko, šeimos 

ir institucijos darnus bendradarbiavimas, vaiko ir suaugusio lygiaverčiai santykiai, sprendimų 

priėmimas kartu su vaiku. Vaikystėje raidos procesai sukuria prielaidas vaikų ugdymui(si), o 

kokybiškas ugdymas(is) brandina kūną, smegenų struktūras, skatina vaikų raidą. 

Ankstyvajai vaiko raidai būdingas spartus netolygus augimas, veiksmų, mąstymo ir 

kalbos vystymosi nevienalaikiškumas. Kiekvieno vaiko raida ir ugdymasis pasižymi unikaliais 

bruožais. Mokytojas pasitiki vaiko natūraliomis galiomis augti ir ugdytis, sudaro sąlygas 

prigimtinėms galioms plėtotis, pripažįsta ir gerbia skirtybes, pasiekimų įvairovę, kuria galimybes 

skleistis vaikų individualumui. Kiekvienas vaikas aktyviai mokosi, daugelį dalykų atranda pats, 

savu būdu ir laiku, turi sumanymų, nuolat ieško naujų veiklų ir iššūkių, padedančių tobulėti. 

Vaikams aktyviai veikiant integruojamas fizinis, emocinis, socialinis ir pažintinis ugdymasis.  

Vaikų ugdymas(is) yra nuolatinis vidinių galių plėtojimas naujų patirčių pagrindu. 

Vaikų raidai ir ugdymui(si) svarbiausios yra jautrios socialinės sąveikos, grindžiamos dialogiškumo 

principu. Vaikų tarpusavio dialoguose ir dialoguose su suaugusiaisiais konstruojamos bendros 

prasmės, grupėje vyrauja nuomonių ir raiškos įvairovė, ugdytiniai mokosi girdėti vienas kitą, 

skatinama mokymosi vieniems iš kitų kultūra.  

Darnų vaikų vystymąsi užtikrina vaiko raidą skatinantis ugdymas. Siekiama turtinti, 

plėsti ir kompensuoti nepalankioje aplinkoje augančių vaikų patirtis, kuriamos vaikus ugdytis 

įgalinančios socialinės ir kultūrinės aplinkos. Mokytojas atsižvelgdamas į vaiko poreikius 

įsitraukia, skatina vaikų tarpusavio sąveiką mokantis vieniems iš kitų, paremia vaikų iniciatyvas, 

parinkdami jiems aktualų turinį ir veiklas. 
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Ugdymą(si) grindžiančios vertybės. Vaikų ugdymas(is) Kauno lopšelyje-darželyje ,,Svirnelis“ 

grindžiamas požiūrio į vaiką ir jo ugdymą(si) sąlygotomis vertybėmis:   

• vaiko orumas – kiekvieno vaiko nelygstamos vertės, autentiškumo, unikalumo 

pripažinimas ir puoselėjimas; 

• vaiko gerovė – vaikų gerovės pirmumo pripažinimas, puoselėjant vaiko saugumą, 

sveikatą, darną su savimi ir kultūrine, socialine bei fizine aplinka; 

• saviraiškos laisvė – kiekvieno vaiko kūrybinio potencialo ir laisvės išreikšti save 

pripažinimas, palaikymas ir skatinimas; 

• lygiavertis dalyvavimas – lygiavertėmis sąveikomis grindžiamo ugdymo(si) vertės 

pripažinimas, sudarant maksimalias sąlygas kiekvienam vaikui dalyvauti bendrame ugdymosi 

procese ir pašalinant ugdymosi kliūtis; 

• lygiateisiškumas ir teisingumas – vienodų teisių augti ir ugdytis visiems pripažinimas, 

užtikrinant galimybes kiekvienam vaikui optimaliai vystyti ir reikšti savo potencines galias 

nepriklausomai nuo priežasčių, susijusių su lytimi, sveikata, socialine ir kultūrine padėtimi. 

Minimizuojamos atskirties ir diskriminavimo galimybės, atstovaujama vaikų teisėms mokykloje ir 

už jos ribų; 

• pagarba, tolerancija ir atvirumas įvairovei – atviros, pagarba, empatija ir tolerancija 
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grindžiamos ugdymo(si) aplinkos kūrimas, pripažįstant įvairovę kaip vertybę ir sudarant sąlygas 

visiems vaikams sėkmingai dalyvauti, natūraliai priimant prigimtinius ir kultūrinius skirtumus; 

• bendruomeniškumas, demokratija ir pilietiškumas – pagarba asmeniui grindžiamos 

demokratinės aplinkos kūrimas, priklausymo bendruomenei jausmo puoselėjimas, 

atsakomybės už save ir kitus ugdymasis; 

• kultūrinis tapatumas – pagarbos savo šalies kultūrai (gimtajai kalbai, etninei kultūrai,  

tautos istorijai) puoselėjimas, padedant vaikui išreikšti save kaip savo šalies kultūros dalyvį ir 

kūrėją ir pozityviai priimti kitų kultūrų savitumą. 

 

 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

Vaikų poreikiai. Kauno lopšelio-darželio ,,Svirnelis“ pedagogai, organizuojant ugdymą 

laikosi socialinio ir kultūrinio kryptingumo principo, t. y. siekia plėtoti svarbiausias vaiko realiam 

gyvenimui būtinas galias, įgūdžius. Didesnį dėmesį skiria socialinės srities ugdymui t. y. tenkinami 

vaiko bendravimo ir pažinimo poreikiai. Ugdymo metodų, formų, būdų taikymo įvairovė padeda 

vaikams pažinti juos supančią erdvę, reiškinius, gamtinę ir socialinę aplinką.  

Vaikams būti veikliems ir kūrybingiems padeda pedagogų sukurta ir vaikų poreikius 

tenkinanti funkcionali ugdymo(si) aplinka. Tenkinamas vaikų poreikis realizuoti sumanymus, 

pasidžiaugti savo gebėjimais, todėl kasmet dalyvaujame miesto ir respublikinėse šventėse, 

projektuose, varžybose, parodose, meno akcijose ir festivaliuose. Vaikų kalboje vyksta esminiai 

pakitimai, labai prasiplečia žodynas, atsiranda elementarios samprotavimo rūšys. Tačiau dar 

vaiko kalba – situacinė. Jiems patinka atkartoti girdėtas trumpas pasakas, nekreipiant dėmesio į 

turinį.  
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Šiuolaikiniai vaikai, augantys žinių ir technologijų visuomenėje, labai anksti pradeda 

domėtis IT technologijomis, todėl mokytojos IT priemones naudoja veiklose.  

Lopšelyje-darželyje kiekvienam vaikui užtikrinamas aktualių poreikių tenkinimas ir 

turtinimas: 

• žaidimo poreikis – turėti laisvę, pakankamai laiko, erdvės, žaidimo partnerių ir galimybę 

per bendrus žaidimus kurti vaikų kultūrą. Pripažįstama žaidimo, kaip savarankiškos vaikų 

veiklos, nelygstama vertė. Nuolat stebėdami ir tinkamoje situacijoje jautriai įsitraukdami 

į žaidimus, suaugusieji padeda vaikams augintis žaidimo gebėjimus; 

• saugumo poreikis – jaustis saugiam, gerbiamam, matomam, girdimam, tinkamai 

globojamam, sulaukti paramos ir pagalbos, kai jos reikia. Ugdant vaikus rūpinamasi ne tik 

užtikrinti jų saugumą, bet ir juos pačius pagal jų galias įtraukti į rūpinimąsi savo bei kitų 

saugumu;  

• draugysčių poreikis – jaustis priimamam, jausti bendrumą, lygiavertiškumą su kitais, kitų 

paramą, artimumą, turėti vieną ar keletą artimesnių draugų. Sukuriama ugdymo(si) 

aplinka, skatinanti vaikus tyrinėti ir atrasti, kaip būti, gyventi ir veikti drauge; 

• komunikavimo poreikis – dalintis su kitais emocijomis, mintimis, idėjomis žodžiu ir 

nežodinėmis priemonėmis (mimika, judesiu, piešiniu, muzikos kūriniu ir pan.). Vaikams 

sudaromos sąlygos išbandyti įvairias komunikavimo su vaikais ir suaugusiaisiais 

priemones ir atrasti pagarbaus, veiksmingo bendravimo būdus; 

• pažinimo džiaugsmo poreikis – smalsauti, tyrinėti, klausinėti, aiškinti(s), kurti ir išbandyti, 

džiaugiantis naujais atradimais ir gebėjimu pažinti. Taikydami ugdymo(si) procese įgytas 

patirtis vaikai kuria ir perkuria savo teorijas apie pasaulį; 

• kūrybinės saviraiškos poreikis – tyrinėti ir atrasti unikalias savo kūrybines galias per 

įvairias veiklas. Kuriamos ir spontaniškų, ir kryptingų veiklų galimybės, palankios 

atsiskleisti vaikų interesams, gabumams ir auginti savitą raiškos stilių; 

• programa taip pat sukuria prielaidas atliepti ir tenkinti unikalius kiekvieno vaiko poreikius, 

tarp jų ir specialiuosius ugdymosi poreikius.  
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Tėvų (globėjų) ir vietos bendruomenės poreikiai. Kauno lopšelis-darželis ,,Svirnelis“ 

siekia padėti šeimai ugdyti vaiką, todėl atsižvelgiant į tėvų pageidavimus ir lūkesčius dėmesys 

skiriamas komunikavimo sričiai ugdyti. Glaudus tėvų ir pedagogų bendradarbiavimas – vienas 

esminių vaiko sėkmingo ugdymo veiksnių darželyje. Tėvai pageidauja, kad vaikai gebėtų 

taisyklingai bendrauti lietuvių kalba, būtų sudarytos sąlygos puoselėti tautos kultūrą, tradicijas ir 

papročius. Stengiamės, kad ugdymo procesas atitiktų laikmečio keliamus reikalavimus ir tikslus, 

ieškome įdomesnių darbo formų ugdant mažąjį žmogų ir platesnės informacijos sklaidos. 

Organizuojant ugdymo procesą, renginius, projektus, seminarus, mokymus, turtinant lauko ir 

vidaus aplinkas, įtraukiami ir ugdytinių tėvai. Bendruomenė – susitelkusi, dažnai šeimos 

draugauja tarpusavyje. Yra dalis vaikų, kurių seneliai, tėvai taip pat lankė šį darželį. Ugdymo 

įstaiga svarbi visiems: vaikams, tėvams, pedagogams, įstaigos bendruomenei. Bendravimas yra 

grįstas bendradarbiavimu, patirties pasidalinimu, o ne konkurencija. Jaučiamės vieni kitiems 

reikalingi. Tėvų vaidmuo lopšelio – darželio gyvenime yra aktyvus bendravimas, šeimos 

dalyvavimas ugdymo procese, visavertė partnerystė atžalų ugdymo procese. Atkakliai siekiame 

bendrų tikslų, nuolat ieškome naujų, įdomesnių darbo formų.  

Regiono ypatumai ir mokyklos savitumas. Lopšelis-darželis „Svirnelis“ įsikūręs Kauno 

miesto Žaliakalnio nuosavų namų mikrorajone, gretimai – Kauno technologijos universiteto 

inžinerijos licėjus. Įstaigos ugdytiniai kasmet apsilanko Žaliakalnio teritorijoje esančiose žymiose 

vietose - Kauno Kalniečių, Draugystės, Ąžuolyno parkuose, Lietuvos zoologijos sode, sporto 

halėje, ledo arenoje bei Kauno Tado Ivanausko zoologijos muziejuje, Kauno valstybiniame lėlių 

teatre, nuvyksta į Kauno Algio Žikevičiaus saugaus vaiko mokyklą, VDU Botanikos sodą, Lietuvos 

aviacijos muziejų, Vaikų literatūros muziejų, Kauno miesto muziejuose.  
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Įstaiga yra atvira kaitai, bendradarbiavimui ir plėtoja partnerystės ryšius su Kauno 

švietimo inovacijos centru, Kauno kolegijos Menų ir ugdymo fakultetu, Respublikine 

ikimokyklinio ugdymo kūno kultūros asociacija, Lietuvos Sveikatos Mokslų universiteto Slaugos 

fakultetu, Vytauto Didžiojo universiteto Edukologijos fakultetu, Lietuvos kūno kultūros 

akademijos Sporto edukologijos fakultetu, Kauno miesto ikimokyklinio ugdymo įstaigomis, 

Kauno Bernardo Brazdžionio mokykla, Kauno lopšeliu-darželiu „Linelis“, Kauno Jono Žemaičio-

Vytauto mokykla – daugiafunkciniu centru, A. Kačanausko vaikų muzikos mokykla. 

Lopšelio-darželio bendruomenė propaguoja ir ugdo saugios ir sveikos gyvensenos 

nuostatas, taiko ugdymo naujoves, vadovaujasi demokratiškumo, tautiškumo principais, gerbia 

vaiko asmenybę, tobulina tėvų ir pedagogų bendravimą ir bendradarbiavimą, siekia teigiamų 

pokyčių ir perteikia patirtį kitiems. 

Nuo 2015 m. esame respublikinės ikimokyklinių įstaigų asociacijos „Sveikatos 

želmenėliai” nariai. Sveikatos ugdymą vykdome per įvairias veiklas. Mes skiriame didelį dėmesį 

judėjimui, sveikai mitybai. Darželyje vyksta sveikos gyvensenos ugdymas pasirenkant įvairias 

visuminės sveikatos temas. Sveikatos skatinimo idėjos integruojamos kasdienio ugdymo 

veiklose, kurias inicijuoja ugdytiniai, tėvai, pedagogai. Įstaiga dalyvauja Žemės ūkio agentūros 

prie Žemės ūkio ministerijos vaisių ir daržovių bei pieno ir pieno produktų vartojimo skatinimo 

vaikų ugdymo įstaigose programoje. Mokytojai dalyvauja ir patys savo įstaigoje organizuoja 

seminarus, dalinasi gerąją darbo patirtimi pasirenkant įvairias visuminės sveikatos temas. 

Nuo 2015 m. aktyviai dalyvaujame RIUKKPA organizuojamoje veikloje, nuo 2019 m. 

prisijungėme prie ,,eTwinning‘‘ – didžiausios Europoje mokyklų bendruomenės ir dalyvaujame 

renginiuose, projektuose, profesinio tobulinimo seminaruose ir teminėse bei metinėse 

konferencijose, organizuojame veiklas savo ugdytiniams, kas padeda gerinti ugdymo kokybę ir 

vaikų pažangą. 

Įgyvendiname ir sistemingai vykdome, prevencines programas: emocinio intelekto ir 

socialinių įgūdžių programą „Kimochis“, „Zipio draugai“, „Dramblys“, Gyvenimo įgūdžių 

programa, Alkoholio, tabako ir kitų psichiką veikiančių medžiagų vartojimo prevencijos 

programa.  

Įstaigoje užtikrinama saugi-inovatyvi-įtraukianti aplinka- vidaus erdvėse įrengti 3 

sensoriniai bei laisvalaikio (dailės-menų) kambariai, lauko erdvėse įkurtas sodo/daržo zona, 

lauko grupės, sporto aikštės krepšiniui bei futbolui, sveikatingumo takas ir kt.). Vykdome dailės, 

sporto, šokio, muzikos užsiėmimus nemokamai.  

Lopšelis-darželis puoselėja šias tradicijas: švenčia metines šventes – Rudenėlio, 

adventinę vakaronę, Kalėdų popietę, Užgavėnes, Kaziuko mugę, Velykas, Žemės dieną, Motinos, 



8 

Tėvo dieną, rengia vakarones, popietes, sporto renginius, saugaus eismo projektus, rytmečius, 

kūrybos parodas, bendrauja su Kauno ir šalies darželiais, mokyklomis, seniūnija ir kitais 

socialiniais partneriais. 

Lopšelyje-darželyje „Svirnelis“ dirba profesionali pedagogų, specialistų (logopedo, 

psichologo, socialinio pedagogo, specialiojo pedagogo), mokinio padėjėjų komanda, kuri 

užtikrina tikslingą  kiekvieno vaiko gabumų ugdymą, pasitiki vaiko natūraliomis galiomis augti ir 

ugdytis, sudaro sąlygas prigimtinėms galioms plėtotis, pripažįsta ir gerbia skirtybes, pasiekimų 

įvairovę, kuria galimybes skleistis vaikų individualumui.  

 

II. IKIMOKYKLINIO UGDYMO PRINCIPAI 

 

Įgyvendinant ugdymosi procesą lopšelio-darželio „Svirnelis“ pedagogai vadovaujasi šiais 

ugdymo principais: 

• Ugdymo(si) ir priežiūros vienovės - kiekviena suplanuota ir nesuplanuota sąveika bei 

kasdienė rutina yra ugdanti, turtinanti vaiko patirtį.  

• Vaiko ir mokytojo bendro veikimo - aplinkos, sąveikos, bendros prasmės kuriamos 

įsiklausant ir atliepiant vaikų poreikius, interesus, iniciatyvas, nuomonę, drauge priimant 

sprendimus. 

• Vaiko raidos ir ugdymo(si) dermės - ugdymo(si) procese atsižvelgiama į raidos nulemtą vaikų 

poreikių, patirties ir gebėjimų įvairovę ir skatinama visapusiška vaiko raida – fizinė, emocinė, 

socialinė, pažinimo, komunikavimo, meninės raiškos. 

• Žaismės - žaismingumas yra viso ikimokyklinio vaikų ugdymo(si) pagrindinis bruožas, 

neatsiejama tyrinėjimo, eksperimentavimo, fantazavimo, kūrybos dalis, o žaidimas– 

svarbiausia savarankiška vaiko veikla. 

• Sociokultūrinio kryptingumo - ugdymas(is) yra grindžiamas žmogiškosiomis, tautinėmis ir 

pilietinėmis vertybėmis, padedančiomis vaikams įsitraukti į supančią kultūrinę aplinką ir 

didinančiomis atvirumą kultūrinei bei kalbinei įvairovei. 

• Kontekstualumo - vaikų ugdymas(is) vyksta estetiškuose, į veiklą įtraukiančiuose, vaikų 

iniciatyvoms atviruose artimiausios socialinės, kultūrinės, kalbinės ir gamtinės aplinkos 

kontekstuose, siekiama vaikų ugdymo(si) patirčių aktualumo, prasmingumo. 

• Integralumo - siekiama visuminės vaikų raidos, užtikrinamas darnus visų pasiekimų sričių 

gebėjimų plėtojimas, ugdymo(si) sričių tarpusavio ryšiai, vidinės turinio sąsajos kiekvienoje 

ugdymo(si) srityje, vaikų veiklos integralumas. 
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• Įtraukties - sudaromos sąlygos kiekvienam vaikui ugdytis, plėtoti savo galias, gauti reikiamą 

pagalbą, patirti sėkmę, atsižvelgiant į ugdymosi poreikių įvairovę. 

• Lėtojo ugdymo(si), užtikrinančio gilų įsitraukimą - skiriama pakankamai laiko kasdienei 

rutinai, tyrinėjimo ar kūrybos procesui, nuostabai ir atradimo džiaugsmui. 

• Reflektyvaus ugdymo(si) - mokytojas drauge su vaiku emocijomis ir veiksmais atspindi vaiko 

veikimo patirtis. Su vaikais drauge pagal jų gebėjimus apmąstomos vaikų emocijos, veiklos ir 

jų rezultatai, numatomas tolesnis veikimas.  

• Šeimos ir mokyklos partnerystės - mokykla ir šeima (globėjai) bendradarbiauja rengiant 

Programą, užtikrinant ugdymo(si) tęstinumą ir dermę, kuriant susitelkusią, kartu 

besimokančią bendruomenę. Tėvai ir mokyklos darbuotojai pasitiki vieni kitais ir veikia dėl 

vaikų interesų. 

 

III. TIKSLAS, UŽDAVINIAI, UGDYMO(SI) REZULTATAI 

 

Tikslas - atsižvelgiant į vaikų prigimtines galias, patirtį, poreikius, šeimos ir 

bendruomenės susitarimus, kurti lanksčius edukacinius kontekstus, įgalinančius vaikus išsiugdyti 

pasitikėjimo, rūpinimosi savimi ir kitais, kultūrinio ir socialinio jautrumo, komunikavimo, 

lankstaus mąstymo, kūrybiškumo, mokėjimo mokytis pradmenis. 

Ikimokyklinio ugdymo uždaviniai: 

• Per patyrimines veiklas, atradimus, žaidimus, problemų sprendimus, ugdyti vaikų 

kūrybiškumą, žingeidumą, kritinį mąstymą, iniciatyvumą, savarankiškumą. 

• Sudaryti galimybę vaikams skirtingais būdais pademonstruoto pasiekimus bei daromą 

pažangą ir juos sistemingai fiksuoti bei aptarti su tėvais (globėjais), siekiant užtikrinti 

kiekvieno vaiko ugdymosi sėkmę. 

• Plėtoti pagrindinius vaikų gebėjimus: kalbinį, pažintinį, socialinį, emocinį, fizinį aktyvumą, 

suteikiant vaikui sąlygas laisvai žaisti, tyrinėti aplinką ir išreikšti save kūrybiškai. 

• Savitai reikšti ir įgyvendinti savo idėjas, estetinį suvokimą, meninę raišką, kūrybiškumą, 

fantazuoti, domėtis naujais dalykais, kuriant saviraišką skatinančią, inovatyvią aplinką, 

pasitelkiant įvairias meninės raiškos priemones. 

• Pažinti supančią aplinką, perimant kalbinio, tautinio ir pilietinio tapatumo pagrindus, 

nusiteikti būti kultūros  puoselėtoju, atsakingu piliečiu. 

• Skatinti tėvų ir pedagogų pasitikėjimu bei pagarba ir aktyvia partneryste grįstą 

bendradarbiavimą.  
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Ikimokyklinio ugdymo(si) pagrindas – visuminis ugdymas(is), patyriminės veiklos, 

universalus dizainas mokymuisi, vaikų žaidimas. 

Ugdymo(si) rezultatai – tai vaikų raidos ir ugdymo(si) procese nuosekliai įgyjami bei 

plėtojami jų pasiekimai: vertybinės nuostatos; žinios bei supratimas ir gebėjimai. Ugdymosi 

pasiekimai šioje programoje suskirstyti į aštuoniolika pasiekimų sričių, kurių visuma laiduoja 

optimalią visų vaiko potencinių galių ūgtį. Įstaigos Ikimokyklinio ugdymo programa apima šias 

vaiko raidą skatinančio ugdymo(si) sritis: „Mūsų sveikata ir gerovė“, „Aš ir bendruomenė“, „Aš 

kalbų pasaulyje“, „Tyrinėju ir pažįstu aplinką“, „Kuriu ir išreiškiu“. 

 

               

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV. UGDYMO(SI) TURINYS, PROCESAS IR APLINKOS 

 

Kauno lopšelyje-darželyje „Svirnelis“ ugdymo ir ugdymosi procese turinio medžiaga 

įgyvendinama orientuojantis į ugdymo programoje iškeltus siektinus rezultatus, t. y.  į konkretaus 

vaiko amžiaus tarpsnio bendruosius ir specialiuosius gebėjimus, vertybių nuostatas. Ugdymo 

sričių turinys skirtas užtikrinti visuminį vaikų ugdymąsi, plėtojant vaikų pasiekimus aštuoniolikoje 
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pasiekimų sričių, kurių visuma laiduoja optimalią vaiko galių ūgtį. Pasiekimų ūgtis žingsniais nuo 

gimimo iki šešerių metų pateikta  Programos ugdymo turinyje. Numatėme vaiko esmines 

nuostatas ir gebėjimus, vaiko veiksenas, apimančios požiūrį į vaiką ir jo ugdymąsi vaikystėje; 

ikimokyklinio ugdymo(si) tikslą, vaikų ugdymosi pasiekimų (toliau –pasiekimai) sritis; visuminį, 

įtraukų, žaidimu ir patirtine veikla grindžiamą ugdymo(si) procesą; ugdymo(si) kontekstus, 

ugdymo(si) sritis; vaikų ugdymosi pažangos stebėseną.  

Vaikų ugdymo metodai nukreipti į visuminį vaiko ugdymą, taikoma integruoto 

ugdymo sistema. Ji teikia optimalias sąlygas ikimokyklinio ugdymo tikslų realizavimui. Ši sistema 

atitinka vaikų amžiaus psichologines savybes – padeda suvokti aplinką kaip visumą. Daug dėmesio 

skiriama įgūdžių, gebėjimų ugdymui, komunikavimui, individualizavimui, svarbiausių vaiko 

poreikių tenkinimui. Mokytojui integruotas ugdymas leidžia kūrybiškai sieti programos 

reikalavimus su vaikų sumanymais ir savo idėjomis.   

Visų vaikų dalyvavimą užtikrina įtraukus ugdymo(si) procesas, grindžiamas 

universalaus dizaino mokymuisi prieiga, apimantis įsitraukimo, gilėjančio supratimo ir įgytos 

patirties raiškos procesus. Tai sukuria prielaidas aktyviam, savarankiškam, sėkmingam kiekvieno 

vaiko ugdymuisi. Sąlygos, skatinančios vaiko įsitraukimą į veiklą, gilėjantį jo supratimą ir įgytos 

patirties raišką, atskleidžiamos kiekvienos ugdymo(si) srities įvadinėje dalyje, atsižvelgiant į 

ugdymo(si) srities turinio ypatumus. 

 

UGDYMOSI SRITIS „MŪSŲ SVEIKATA IR GEROVĖ“ 

Pasiekimų sritis 0-3 metai 4–6 metai Ugdymo(si) gairės 

Kasdienio 
gyvenimo įgūdžiai 
Vertybinė 
nuostata. Domisi, 
kas padeda augti 
sveikam ir saugiam. 
Esminiai gebėjimai. 
Esant galimybei 
renkasi sveikatai 
palankų maistą, 
savarankiškai 
pavalgo, pasirūpina 
savo kūno švara, 
prisideda prie 
aplinkos tvarkos 
palaikymo, rodo 
pradinius saugaus 
elgesio mokykloje 
įgūdžius, pasako, 

Suaugusiojo 
padedamas ruošia 
maistą: tepa, laužo, 
mirko. Pradeda 
tinkamai naudotis stalo 
įrankiais. Suaugusiojo 
padedamas naudojasi 
tualetu, prausiasi ir 
šluostosi veidą, 
apsirengia ir nusirengia, 
apsiauna ir nusiauna 
batus. Padeda į vietą 
vieną kitą daiktą. 
Pradeda laikytis 
susitarimų ir saugiai 
elgtis lauko aikštelėse. 
 

Išvardija, ko reikia valgyti 
daugiau, o ko mažiau, kad 
augtų sveikas, esant 
galimybei pirmenybę 
teikia sveikatai 
palankiems maisto 
produktams. Valgo 
savarankiškai, tvarkingai. 
Taisyklingai plaunasi 
rankas. Atsižvelgdamas į 
tai, ar jam šilta, ar šalta, 
nusirengia ar apsirengia 
drabužius. Rūpinasi savo 
asmeniniais ir bendrais 
daiktais grupėje: padeda į 
vietą, saugo, sutvarko. 
Savarankiškai ar priminus 
laikosi sutartų saugaus 
elgesio taisyklių grupėje, 

Vaikai su sveikatai 

palankiu maistu 

susipažįsta valgydami 

drauge su mokytoju ir 

kitais vaikais. 

Skanaudami ir 

girdėdami maisto 

produktų 

pavadinimus, kaupia 

atitinkamą žodyną. 

Žaislų apsčioje 

aplinkoje žaidžia 

režisūrinius maisto 

gaminimo žaidimus. 

Aiškinasi, klauso  

tekstų, apie sveiko 

maisto naudą; tyrinėja 

sveiko maisto 
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kaip saugiai elgtis 
gatvėje, buityje, 
gamtoje ir su 
nepažįstamais 
žmonėmis. 

kieme, išvykose. 
Paaiškina saugaus elgesio 
su nepažįstamais 
žmonėmis, buitiniais 
prietaisais, aštriais 
daiktais ir sveikatai 
pavojingomis 
medžiagomis taisykles, 
įvardija aplinkoje 
esančias nesaugias 
vietas. Paaiškina, kad jo 
kūnas priklauso tik jam, 
sako „stop“, „ne“ 
reaguodamas į jo 
privatumą pažeidžiantį 
elgesį. Paaiškina, kokių 
profesijų žmonės gali 
padėti ištikus nelaimei. 
Žino pagalbos telefono 
numerį. 

piramidę; dėlioja 

mąstymo žemėlapius 

bei savo dienos meniu 

iš kortelių su sveiko 

maisto produktais. Su 

mokytoju eina į 

parduotuvę, išrenka ir 

perka reikalingus 

maisto produktus 

užkandžiams 

pagaminti. Mokosi 

suprasti ir patys kurti 

receptus; plauna, 

sveria, uosto, dalina, 

pjausto, maišo, 

skanauja, pavadina; 

gėrisi estetiniu 

įspūdžiu.  

Fizinis aktyvumas 
Vertybinė 
nuostata. Noriai 
juda, mėgsta judrią 
veiklą ir žaidimus. 
Esminiai gebėjimai. 
Tiksliai ir 
koordinuotai 
šliaužia, ropoja, 
eina, bėga, lipa, 
išlaiko pusiausvyrą 
judėdamas, meta, 
gaudo ir spiria 
kamuolį, 
spontaniškai ir 
tikslingai atlieka 
kasdienius 
veiksmus, kuriems 
būtina akių ir 
rankos koordinacija 
bei išlavėjusi 
smulkioji motorika, 
derina judesius 
poroje, grupėje 
šokdamas ar 
žaisdamas. 

Pastovi ant vienos kojos 
(3–4 sekundes). 
Tikslingai skirtingu 
ritmu eina, apeina arba 
peržengia kliūtis, eina 
plačia (25–30 cm) linija. 
Bėga keisdamas kryptį, 
greitį, neprarasdamas 
pusiausvyros. 
Laikydamasis lipa ir 
nulipa laiptais 
pakaitiniu žingsniu. 
Nušoka nuo laiptelio, 
atsispirdamas abiem 
kojomis 1–2 kartus 
pašoka nuo žemės, 
peršoka liniją. Meta ir 
gaudo kamuolį abiem 
rankomis, spiria 
kamuolį stovėdamas. 
Derina akies ir rankos, 
abiejų rankų, rankų ir 
kojų judesius: veria ant 
virvutės dideles sagas, 
užsega lipdukais batus, 
ridena kamuolį abiem 
rankomis arba 
pakaitomis dešine ir 
kaire ranka. 

Ištvermingas, bėga 
ilgesnius atstumus. Bėga 
pristatomuoju ar 
pakaitiniu žingsniu. Šoka į 
tolį, į aukštį. Žaisdamas 
laisvai koordinuotai juda, 
orientuojasi erdvėje. 
Dažniausiai vaikščioja, 
stovi, sėdi taisyklingai. 
Atpažįsta akivaizdžius 
ženklus, kurie rodo, kad 
jo kūnui reikia poilsio ar 
judėjimo. Veiksmus su 
smulkiais daiktais atlieka 
vikriai, tiksliai ir 
kruopščiai. Tiksliai valdo 
pieštuką ir žirkles ką nors 
piešdamas, kirpdamas. 
Kuria įvairias 
konstrukcijas, sudėtingus 
statinius. 

Vaikai savarankiškai 
vaikščiojimą tobulina 
judesių nevaržančioje 
saugioje aplinkoje-  
vartosi, ropoja, sėdasi, 
prisitraukia, atsistoja, 
siekia daiktų. 
Judėdami laisvoje 
erdvėje, žaisdami 
judriuosius žaidimus, 
nuo greito ėjimo 
pereina prie bėgimo. 
Pirštų, plaštakos ir 
visos rankos judesius 
lavina žaidinami 
pirštukų žaidimus, 
plodami,  spaudydami. 
Vaikai juda 
spontaniškai, atlieka 
veiksmus su skirtingo 
dydžio, svorio ar 
formos priemonėmis, 
žaidžia įvairius 
imitacinius bei 
judriuosius žaidimus. 
Išbando įvairiausius 
ėjimo ir bėgimo 
būdus. Lavina rankos 
judesių tikslumą, akies 
ir rankos koordinaciją 
ką nors dėliodami, 
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konstruodami, 
verdami, piešdami. 

Savireguliacija ir 
savikontrolė 
Vertybinė 
nuostata. 
Nusiteikęs valdyti 
dėmesį, emocijų 
raišką ir elgesį. 
Esminiai gebėjimai. 
Sutelkia dėmesį ir 
pastangas veiklai, 
dažniausiai laikosi 
tvarkos ir 
susitarimų, 
bendraudamas su 
kitais elgiasi 
mandagiai, 
stengiasi 
kontroliuoti savo 
žodžius ir veiksmus, 
įsiaudrinęs geba 
nusiraminti. 

Yra ramus ir rodo 
pasitenkinimą kasdiene 
tvarka bei ritualais. 
Jeigu kas nepatinka, 
nueina šalin, atsisako 
bendros veiklos, ieško 
suaugusiojo pagalbos. 
Žaisdamas kalba su 
savimi, kad sutelktų 
dėmesį, kontroliuotų 
veiksmus. Padedamas 
suaugusiojo įprastose 
kasdienėse situacijose 
valdo savo emocijų 
raišką ir elgesį. Pradeda 
laikytis jam suprantamų 
suaugusiojo prašymų ir 
bendrų susitarimų. 

Pats taiko įvairius 
nusiraminimo, 
atsipalaidavimo būdus, 
siūlo juos kitiems. 
Siekdamas tikslo, geba 
atidėti kai kurių norų 
patenkinimą. Bando 
susilaikyti nuo netinkamo 
elgesio provokuojančiose 
situacijose jas 
ignoruodamas; vienas ir 
kartu su kitais ieško taikių 
išeičių, kad neskaudintų 
kitų. Stengiasi suvaldyti 
savo pyktį, įniršį. 
Supranta susitarimų, 
taisyklių prasmę bei 
naudingumą ir 
dažniausiai savarankiškai 
jų laikosi. Lengvai priima 
dienos ritmo 
pasikeitimus. 

Kasdienio valgymo 
metu vaikai mokosi 
pavalgyti 
savarankiškai, 
pasirenka stalo įrankį 
skirtingam maistui 
valgyti. Mokosi elgesio 
taisyklių prie stalo. 
Siekia estetinio 
įspūdžio, geba 
padengti kasdienį ir 
šventinį stalą. Kuria 
įvairius siužetus 
režisūrinių ir 
vaidmenų žaidimų 
metu. Geba išklausyti 
skaitomų tekstų ir 
pasakojimų, kodėl 
svarbu branginti ir 
tausoti maistą, jo 
nešvaistyti. Tyrinėja 
kiek reikia įdėti darbo, 
kad maisto produktai 
atsirastų ant mūsų 
stalo. 

Savivoka ir 
savigarba 
Vertybinė 
nuostata. Pasitiki 
savimi ir savo 
gebėjimais, gerbia 
save ir kitus. 
Esminiai gebėjimai. 
Pažįsta savo kūną, 
pasako, kad yra 
berniukas 
(mergaitė), 
supranta savo 
augimą ir gebėjimų 
tobulėjimą, 
prisistato kitam, 
komentuoja, kuo 
domisi, kas patinka 
(nepatinka), 
supranta ir gina 
savo bei kitų teises 
būti ir žaisti kartu, 
priskiria save savo 

Eksperimentuoja kūno 
judesiais ir pojūčiais, 
pavadina 5–6 kūno ir 
veido dalis, parodo ar 
pasako, kiek jam metų. 
Pasako savo vardą ir kas 
jis yra – berniukas ar 
mergaitė. Apie save 
kalba pirmuoju 
asmeniu, pasako, ką 
daro, ką turi. Siekia 
savarankiškumo: „aš 
pats“. 
Patogiai jaučiasi 
įprastoje grupės 
aplinkoje su pažįstamais 
suaugusiaisiais ir 
vaikais. Domisi kitų 
vaikų žaidimais ir 
grupės veiklomis. 
Suaugusiojo skatinamas 
domi supančios 
kultūrinės aplinkos 

Išbando naujus būdus 
tyrinėti savo kūno 
augimą. Dalinasi 
stebiniais apie vidinių 
kūno sistemų veiklos 
išorinius ženklus 
(iškvepiamas oras, širdies 
plakimas ir kt.). Teigiamai 
vertina savo savybes ir 
gebėjimus, žaisdamas 
tyrinėja galimus 
socialinius savo 
vaidmenis. Dalyvauja 
šeimos, grupės ir 
mokyklos bendruomenės 
veiklose. Prisideda prie 
šeimoje, grupėje ar 
mokykloje priimamų 
sprendimų. Pasako savo 
tautybę, šalį, kurioje 
gyvena, žino savo namų 
adresą. Tyrinėja savo 
šalies ir kitų jam įdomių 

Vaikai mokosi suprasti 

paveikslėliais 

sudėliotą savo grupės 

dienotvarkę, stebėti ir 

pasitikrinti, kas šią 

dieną jau įvyko, kas 

dar įvyks. Kasdieniai 

pasikartojantys 

ritualai, maitinimasis, 

miegas ir veiklos 

padeda orientuotis 

dienos laike. Tyrinėja 

savo judėjimo ir 

poilsio ritmą, 

paveikslėliais 

dėliodami savo veiklų 

eilę ir žymėdami, ar tai 

buvo aktyvi, ar rami 

veikla. Mokosi 

atpažinti ženklus, 

kurie rodo, kad jų 
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šeimai, grupei, 
įstaigos 
bendruomenei, 
žino savo tautybę, 
tėvynę. 

simboliais. Teigiamai 
reaguoja į kita kalba 
kalbančius vaikus 
suaugusiuosius ir 
grupėje apsilankančius 
svečius. 

šalių simbolius, kalbą, 
žemėlapius, žmonių 
gyvenimo būdą, 
supranta, kad visi žmonės 
yra lygūs, pasako keletą 
šalių panašumų ir 
skirtumų. Domisi ir 
dažniausiai laikosi 
šeimos, grupės mokyklos, 
vietinės bendruomenės 
vertybių ir jam 
suprantamų pareigų bei 
teisių. 

aktyviai judančiam 

kūnui reikia poilsio, 

kada jų nejudrioje 

būsenoje esančiam 

kūnui reikia judėjimo. 

Iš skaitomų 

pasakojimų sužino, 

kad aktyvi veikla 

padeda išlieti tiek 

patirtas malonias 

emocijas, tiek ir 

nerimą, įtampą, 

išbando įvairius kūno 

aktyvumo reguliavimo 

būdus.  

 

UGDYMOSI SRITIS ,,AŠ IR BENDRUOMENĖ“ 

Pasiekimų sritis 0-3 metai 4–6 metai Ugdymo(si) gairės 

Santykiai su 
suaugusiaisiais ir 
bendraamžiais 
Vertybinė 
nuostata. 
Nusiteikęs 
geranoriškai 
bendrauti ir 
bendradarbiauti su 
suaugusiaisiais ir 
bendraamžiais. 
Esminiai gebėjimai. 
Pasitiki mokytojais, 
juos gerbia, ramiai 
jaučiasi su jais 
kasdienėje ir 
neįprastoje 
aplinkoje, iš jų 
mokosi, drąsiai 
dalinasi savo 
mintimis, žino, kaip 
elgtis su 
nepažįstamais 
suaugusiaisiais. 
Geranoriškai elgiasi 
su bendraamžiais, 
natūraliai priima 
kitų skirtumus, 
draugauja bent 

Drąsiai išbando ką nors 
nauja, ramiai stebi 
nepažįstamus žmones, 
kai šalia yra juo 
besirūpinantis 
suaugusysis. Ieško 
bendraamžių draugijos. 
Siekia veikti 
savarankiškai, tikisi savo 
iniciatyvų palaikymo, 
pagyrimo. Mėgdžioja, 
tačiau žaidime savaip 
pertvarko suaugusiųjų 
veiksmus, žodžius, 
intonacijas. Trumpam 
įsitraukia į bendrą 
žaidimą, pakaitomis su 
kitu vaiku žaidžia tuo 
pačiu žaislu. Pradeda 
suprasti, kuris daiktas 
yra jo, kuris – kito, o 
kuriuo naudojamasi 
bendrai. 

Stengiasi geranoriškai, 
pagarbiai, mandagiai 
bendrauti su pažįstamais 
ir nepažįstamais 
suaugusiaisiais bei 
vaikais. Palaiko ilgalaikę 
draugystę mažiausiai su 
vienu vaiku. Supranta, 
koks elgesys yra 
priimtinas ar 
nepriimtinas kitiems ir 
kodėl. Rodo iniciatyvą 
susikalbėti ir 
bendradarbiauti su kitais. 
Kasdienėse situacijose 
bando tinkamu būdu 
išsakyti priešingą nei 
suaugusiojo ar kito vaiko 
nuomonę, aiškinasi, 
tariasi. Pradeda 
tarpininkauti kitiems 
vaikams, jiems sprendžia 
tarpusavio nesutarimus. 
Domisi socialiniais ir 
kultūriniais skirtumais 
tarp vaikų, jų šeimų ir 
natūraliai juos priima. 
Parodo supratimą ir 
pagarbą kitokiai išvaizdai, 

0-3 m. 
Drąsiai išbando ką 
nors nauja, ramiai 
stebi nepažįstamus 
žmones, kai šalia yra 
juo besirūpinantis 
suaugusysis. Ieško 
bendraamžių 
draugijos. Siekia veikti 
savarankiškai, tikisi 
savo iniciatyvų 
palaikymo, pagyrimo.  
 
3-6 m. 
Stengiasi geranoriškai, 
pagarbiai, mandagiai 
bendrauti su 
pažįstamais ir 
nepažįstamais 
suaugusiaisiais bei 
vaikais. Palaiko 
ilgalaikę draugystę 
mažiausiai su vienu 
vaiku. Supranta, koks 
elgesys yra priimtinas 
ar nepriimtinas 
kitiems ir kodėl. Rodo 
iniciatyvą susikalbėti ir 
bendradarbiauti su 
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su vienu vaiku, 
supranta savo 
žodžių ir veiksmų 
pasekmes sau ir 
kitiems. 

kitokiam požiūriui, kitai 
kultūrai. Supranta, kad 
gyvendamas grupėje turi 
susitarti dėl visiems 
priimtino elgesio. Suvokia 
savo veiksmų akivaizdžias 
pasekmes sau, kitiems ir 
visai grupei. 

kitais. Kasdienėse 
situacijose bando 
tinkamu būdu išsakyti 
priešingą nei 
suaugusiojo ar kito 
vaiko nuomonę, 
aiškinasi, tariasi. 

Emocijų suvokimas 
ir raiška  

Vertybinė 
nuostata. Domisi 
savo ir kitų 
emocijomis bei 
jausmais. 
Esminiai gebėjimai. 
Atpažįsta, atliepia, 
įvardija, aptaria 
savo ir kitų 
emocijas ar 
jausmus, jų 
priežastis, 
įprastose ramiose 
situacijose 
emocijas ir jausmus 
išreiškia tinkamais, 
kitiems priimtinais 
būdais, žodžiais ir 
elgesiu atliepia kito 
jausmus. 
 

Pradeda atpažinti, ką 
jaučia, turi savus 
emocijų ir jausmų 
raiškos būdus, pradeda 
vartoti emocijų 
pavadinimus. Domisi 
kito vaiko ar 
suaugusiojo įvairių 
emocijų ir jausmų 
raiška, pastebi aiškiai 
reiškiamas emocijas, į 
jas skirtingai reaguoja 
(pasitraukia šalin, jei 
kitas 
piktas; glosto, jei kitas 

nuliūdęs). 

Apibūdina savo emocijas 
ir jausmus, skirtingus jų 
raiškos būdus, 
pakomentuoja emocijas 
ir jausmus sukėlusias 
situacijas bei priežastis. 
Gana tiksliai iš veido 
mimikos, balso, kūno 
pozos nustato ir pasako, 
kaip jaučiasi kitas; 
pastebi nuskriaustą, 
nusiminusį ir dažniausiai 
geranoriškai stengiasi 
jam padėti. Pradeda 
kalbėtis apie tai, kaip 
jaučiasi ir išreiškia 
jausmus, kokie emocijų ir 
jausmų raiškos būdai yra 
tinkami, kas gali padėti 
pasijusti geriau, jei esi 
nusiminęs, piktas. 

Pradeda atpažinti, ką 
jaučia, turi savus 
emocijų ir jausmų 
raiškos būdus, 
pradeda vartoti 
emocijų pavadinimus. 
Domisi kito vaiko ar 
suaugusiojo įvairių 
emocijų ir jausmų 
raiška, pastebi aiškiai 
reiškiamas emocijas, į 
jas skirtingai reaguoja 
(pasitraukia šalin, jei 
kitas piktas; glosto, jei 
kitas nuliūdęs). 
Pradeda kalbėtis apie 
tai, kaip jaučiasi ir 
išreiškia jausmus, 
kokie emocijų ir 
jausmų raiškos būdai 
yra tinkami, kas gali 
padėti pasijusti geriau, 
jei esi nusiminęs, 
piktas. Apibūdina savo 
emocijas ir jausmus, 
skirtingus jų raiškos 
būdus, pakomentuoja 
emocijas ir jausmus 
sukėlusias situacijas 
bei priežastis.  

 

UGDYMOSI SRITIS „TYRINĖJU IR PAŽĮSTU APLINKĄ“ 

Pasiekimų sritis 0-3 metai 4–6 metai Ugdymo(si) gairės 

Kalbų supratimas 
Vertybinė 
nuostata. Domisi 
žodiniais ir 
nežodiniais 
komunikavimo 
būdais, yra 
nusiteikęs 

Trumpam susikaupia 
klausydamas suaugusiojo 
ar kitų vaikų; supranta ir 
reaguoja į dažnai 
vartojamus veiksmų ir 
ypatybių pavadinimus, 3–
4 žodžių sakinius, 
klausimus, kurie 

Klausosi draugų ir savo 
kalbos įrašų; supranta 
pajuokavimus, 
dviprasmybes, 
erzinimus, dažnai 
girdimus 
frazeologizmus, 
humoro elementus, 

Vaikai aktyviai 
bendrauja garsais, 
gestais, mimika 
išreikšdamas savo 
emocijas ir poreikius; 
čiauška, kartoja, 
bando mėgdžioti 
kalbančiųjų lūpų 
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išklausyti ir suprasti 
kitą.  
Esminiai gebėjimai. 
Klausosi ir supranta 
kitų kalbėjimą, 
įvairiomis 
formomis, būdais ir 
priemonėmis 
perteikiamas 
prasmes, amžių 
atitinkančius 
įvairaus pobūdžio 
tekstus. 

prasideda žodžiais: „kas“, 
„ką“, „kur“, „kiek“, du, 
vienas paskui kitą 
sekančius prašymus; 
greitai mokosi naujų 
žodžių. Reaguoja į 
išgirstus ritmo darinius, 
intonavimą, supranta 
kūno kalbą, mimiką 
dažnai naudojamų gestų, 
simbolinių paveikslėlių, 
ženklų prasmę. Varto 
knygeles, skiria 
paveikslėlius nuo teksto, 
klausia, kas parašyta arba 
prašo paskaityti, geba 
sieti paveikslėliuose 
vaizduojamus objektus su 
konkrečiais aplinkos 
daiktais. Stengiasi 
išklausyti trumpus 
skaitomus, pasakojamus 
ar dainuojamus tekstus, 
girdėto kūrinio prasmę 
atskleidžia vaidindamas, 
žaisdamas ar 
pasakydamas keletą 
žodžių. 

pradeda suprasti kai 
kurių žodžių ar frazių 
perkeltinę reikšmę; 
supranta keletą 
artimiausioje aplinkoje 
vartojamų kitos kalbos 
žodžių. Atpažįsta, kokie 
integruoti raiškos būdai 
ir priemonės buvo 
panaudoti perteikiant 
jausmą, idėją ar mintį. 
Supranta, kad raštas yra 
sistema, turinti 
taisykles; suaugusiojo 
skaitomą tekstą knygoje 
seka akimis ar pirštu iš 
kairės į dešinę, iš viršaus 
į apačią; supranta, kad 
garsai ir raidės sudaro 
žodį, atpažįsta nuo kelių 
iki keliolikos abėcėlės 
raidžių; pradeda skirti 
paprastos garsinės 
sandaros žodžius 
sudarančius garsus, 
skiemenis. Domisi 
įvairiais rašytiniais 
tekstais, iš iliustracijų ir 
vieno kito atpažįstamo 
žodžio supranta jų 
siužetą; supranta jam 
skaitomų sudėtingesnių 
tekstų turinį, įvykių 
eigą, numato, kas 
tekste galėtų įvykti 
toliau. 

mimiką, tariamus 
garsus ir skiemenis, 
taria priebalsių ir 
balsių junginius.  
Išsako savo patirtį, 
norus, svajones, 
pasiūlymus, 
svarstymus, aiškinasi, 
diskutuoja. Vartoja 
mandagumo ir 
vaizdingus žodžius, 
klausinėja apie tai, ką 
išgirdo, matė, pajautė, 
sužinojo.  
Kuria, pasakoja 
istorijas pagal 
paveikslėlių seką, 
nuosekliai 
paminėdami 
pagrindinius įvykius, 
atpasakoja girdėtas 
istorijas, pritaiko 
girdėtų siužetų 
fragmentus žaidimų 
scenarijuose. 
Kopijuoja aplinkoje 
matomus žodžius, 
spausdintinėmis 
raidėmis rašo savo 
vardą, kelis žodžius. 
 

Skaitmeninis 
sumanumas 
Vertybinė 
nuostata. 
Nusiteikęs pažinti, 
išbandyti ir saugiai 
naudoti aplinkoje 
esančias 
skaitmenines 
technologijas 
Esminiai gebėjimai. 
Geba pažinti ir 
naudoti lengvai 
valdomas 
skaitmenines 

Žaidžia mokyklos 
aplinkoje esančiais 
įvairiais išmaniaisiais 
žaislais be ekranų(pvz., 
robotukais), naudodamas 
pagrindines jų paleidimo 
ir veikimo funkcijas. 
Žodžiais, garsažodžiais, 
veiksmais parodo 
kasdienių darbų ir veiklų 
atlikimo žingsnių 
eiliškumą, atlieka 
mokytojo ar kitų vaikų 
sakomas komandas. 
Pradeda laikytis 

Mokytojo prižiūrimas 
pasirenka ir naudoja 
pagal amžių tinkamas 
interneto svetaines, 
programėles, kad galėtų 
atlikti projektines 
veiklas, kūrybines 
užduotis. 
Įgyvendindamas 
kūrybinius sumanymus, 
derina bent dvi 
mokytojo pasiūlytas 
vaiko gebėjimus 
atitinkančias 
skaitmenines 

Vaikai žaisdami, 
tyrinėdami aplinką, 
domisi grupėje ir 
mokykloje esančiais 
įvairiais jų amžių 
atitinkančiais 
išmaniaisiais daiktais 
be ekranų (žaislais, 
robotukais, rašikliais ir 
kt.). 
Mokytojų padedami 
vaikai iki 0,5 valandos 
per dieną naudojasi jų 
amžių atitinkančiomis 
prasmingomis, 
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priemones, kurti 
elementarų 
skaitmeninį turinį, 
sudaryti kelių 
vienas po kito 
einančių veiksmų 
programas. 

išmaniųjų žaislų, daiktų 
paprasčiausių saugaus 
naudojimo taisyklių. 

priemones 
(fotografavimo, 
piešimo, nuotraukų 
apdorojimo, garso 
įrašymo), skirtingus 
turinio tipus (vaizdą, 
judantį vaizdą, garsą, 
tekstą). Domisi kitų ir 
dalinasi savo sukurtu 
skaitmeniniu turiniu. 
Programavimo 
aplinkose kuria ir vykdo 
paprastas komandų 
sekas. Pradeda suprasti, 
kaip valdomi robotai, 
išbandydamas sudarytą 
paprastą programą 
atpažįsta klaidas ir 
koreguoja veiksmų 
seką. Supranta 
pagrindines 
skaitmeninio turinio 
(pvz., nuotraukų, 
piešinių, vaizdo įrašų) 
saugaus dalinimosi 
taisykles. 

ugdymą(si) 
papildančiomis 
skaitmeninėmis 
technologijomis. 
Nesudėtingo 
skaitmeninio turinio 
kūrimo galimybes 
vaikai atranda 
įsitraukdami į įvairias 
mokytojo paskatintas 
kūrybines, tyrinėjimo 
ir judrias veiklas, 
vykstančias realios ir 
virtualios aplinkos 
kontekstuose. 
Virtualaus 
bendravimo įgūdžius 
elektroninėse 
mokymuisi tinkamose 
aplinkose vaikai įgyja, 
kai, mokytojo 
padedami ir prižiūrimi, 
tikslingai bendrauja 
tarpusavyje, su kitų 
mokyklų vaikais, 
kūrėjais, žaidimo 
pasaulio personažais. 
Programuodami 
nesudėtingas 
animacijas 
programavimo 
aplinkose, vaikai 
nuosekliai atlieka 
veiksmus, atpažįsta 
kartojamus veiksmus, 
išbando užrašytas 
veiksmų sekas ir, jei 
nepavyko pasiekti 
norimą rezultatą, 
pakoreguoja veiksmų 
seką ir bando iš naujo. 

Aplinkos pažinimas  
Vertybinė 
nuostata. Nori 
pažinti ir suprasti 
aplinkinį pasaulį, 
džiaugiasi sužinojęs 
ką nors nauja. 
Esminiai gebėjimai. 
Pažįsta jam 
suprantamus 

Atpažįsta ir reaguoja į 
netolimoje praeityje 
vykusius šeimos ar grupės 
įvykius, užfiksuotus 
nuotraukose, įrašuose ir 
kt. Natūraliai 
įsitraukdamas į 
kasdienius, rutininius 
įvykius ir veiklas, parodo, 
kad žino paros dalių seką 

Pasako savo šalies ir 
sostinės pavadinimą. 
Papasakoja apie 
tradicines šventes, jas 
palygina su kai kuriomis 
kitų tautų šventėmis. 
Skiria ir pavadina 
suaugusių šeimos narių 
ir kitas dominančias 
profesijas, pasakoja, ką 

Pasaulį vaikai pažįsta ir 
atpažįsta visais 
jutimais, padedančiais 
suvokti daiktų spalvą, 
formą, garsą, kvapą, 
skonį, tekstūrą. 
Grupėje esančius 
įvairius daiktus 
tyrinėja juos 
griebdami, liesdami, 
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socialinius, 
kultūrinius ir 
gamtos objektus 
bei reiškinius, juos 
įvardija ir 
apibūdina, žinojimą 
pritaikydamas 
žaidimuose ir 
kitose veiklose. 

ir jaučia veiklų trukmę 
(vyko ilgai ar trumpai). 
Pažįsta daugiau 
artimiausioje aplinkoje 
esančių augalų, gyvūnų, 
pradeda vartoti tikslius jų 
pavadinimus. Dalyvauja 
prižiūrint augalus. 
Atpažįsta rečiau 
pasitaikančius gamtos 
reiškinius (vaivorykštė, 
perkūnija).Turėdamas 
galimybę, renkasi būti 
patinkančioje gamtinėje, 
socialinėje, kultūrinėje 
aplinkoje, džiaugiasi ten 
esančiais objektais. 

dirba aptariamų 
profesijų atstovai, kokia 
jų sukuriamų daiktų ir 
paslaugų vertė, kaip 
vyksta jų mainai. 
Samprotauja apie tai, 
kaip žmonės gyveno, ką 
dirbo seniau, kokie 
daiktai buvo naudojami, 
kaip jie pasikeitė, kaip 
atrodo dabar. Vartoja 
savaitės dienų 
pavadinimus, žodžius 
praeičiai, dabarčiai, 
ateičiai apibūdinti. 
Įžvelgia gyvūnų ir 
augalų kai kuriuos 
panašumus ir 
skirtumus, pagal 
kuriuos 
juos grupuoja. Dalinasi 
savo žiniomis apie tai, 
kur gyvena ir kuo minta 
gyvūnai, 
kur kokie augalai, grybai 
auga, kokių sąlygų jiems 
reikia. Pradeda suprasti 
Žemės, Saulės, Mėnulio 
ir kitų dangaus kūnų 
ryšius. Įžvelgia, kaip 
keičiasi kai kurių gyvūnų 
ir augalų gyvenimas 
skirtingais metų laikais. 
Jaučiasi atsakingas už 
socialinę, kultūrinę ir 
gamtinę aplinką bei jos 
ateitį: apmąsto ir siūlo 
būdus, kaip ja rūpintis, 
prižiūrėti, puošti. 
Paaiškina, kodėl 
išteklius reikia tausoti. 
Tyrinėdamas savo šalies 
ir nutolusių vietovių 
gyvenamąsias sąlygas, 
samprotauja apie 
žmogus ir gamtos ryšį. 
Pradeda jausti 
prieraišumą 
artimiausiai socialinei, 
kultūrinei ir gamtinei 
aplinkai, išreikšdamas jį 

mesdami, kišdami į 
burną, kramtydami, 
domisi judančiais, 
garsus skleidžiančiais, 
ryškių spalvų daiktais, 
kuriuos rūšiuoja pagal 
formą, spalvą, dydį. 
Žaisdami ir tyrinėdami 
pažįsta artimiausioje 
aplinkoje esančius 
daiktus, patiria, kad 
daiktai (žaislai, baldai, 
knygos, kamuoliai ir 
kt.) turi požymius 
(forma, dydis, spalva ir 
tekstūra), kad 
medžiagos, iš kurių 
pagaminti daiktai, yra 
skirtingos (minkštos – 
kietos, skaidrios – 
neskaidrios, lengvos – 
sunkios. 
Pasirinktus daiktus 
vaikai laisvai rūšiuoja, 
skirsto į kategorijas. 
Bando suprasti, kaip 
daiktai veikia, kaip 
tarpusavyje susiję. 
Daiktus pažįsta juos 
stebėdami, 
sugretindami, 
palygindami, 
komponuodami, 
konstruodami. 
Mokytojo padedami, 
ieško panašumų ir 
skirtumų, sprendžia 
iškilusias problemas,  
mokosi sutelkti 
dėmesį, mąstyti, 
prisiminti, tausoti 
daiktus, ugdosi 
kantrybę, 
savikontrolę. 
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veikloje ir kūryboje. 

Matematinis 
mąstymas 
Vertybinė 
nuostata. 
Nusiteikęs pažinti 
pasaulį jam 
suprantamais 
matematiniais 
būdais 
Esminiai gebėjimai.  
Atranda skaičių ir 
figūrų pasaulį, 
plėtoja supratimą ir 
kalbą apie 
skaičiavimo ir 
matavimo būdus, 
jų taikymą aplinkai 
pažinti, 
problemoms 
spręsti, geba 
išreikšti 
pastebėjimus apie 
objektų kiekį, 
formą, dydį, sekas, 
vietą ir judėjimo 
kryptį. 

Nuosekliai įvardija 
skaičius 1, 2, 3, atpažįsta 
ir susieja įvairias 
,,matomų skaičių“ 
išraiškas (rankos pirštai, 
taškai, brūkšneliai), 
paduoda tiek daiktų, kiek 
prašoma. Supranta, ką 
reiškia būti pirmam, 
antram. Palygina du 
daiktus, besiskiriančius 
tik ilgiu, mase ar tūriu, 
veikdamas(suartindamas, 
pakilnodamas, 
pilstydamas vandenį ar 
smėlį). Parodo, kuris iš 
dviejų daiktų yra ilgas – 
trumpas, sunkus – 
lengvas, pilnas – tuščias ir 
pan. Surikiuoja kelių 
objektų rinkinį pagal 
ilgumą ar stambumą į 
vieną eilę. 

Nuosekliai įvardija 
skaičius nuo 0 iki 10, 
juos parašo 
skaitmenimis. Paduoda 
tikslų daiktų skaičių, kai 
jų yra daugiau nei 5; 
pasako, kiek jų yra 
daugiau už 5 ir kelių 
trūksta iki 10. Atlieka 
sudėties ir atimties 
veiksmus 7-ių ribose. 
Žymi, skaičiuoja, 
vaizduoja duomenis, 
naudojasi grafiniais jų 
vaizdais spręsdamas 
problemas. Kalbėdamas 
apie ateities įvykius, 
pradeda vartoti žodžius: 
būtinai, tikrai įvyks; gali 
būti, įmanoma, kad 
įvyks; taip negali būti, 
niekada neįvyks. 
Palygina du tris mažai 
besiskiriančius 
išmatuojamus dydžius, 
randa žodžių 
nedideliam jų skirtumui 
apibūdinti (šiek tiek 
didesnis, truputį 
ilgesnis, beveik vienodi, 
panašaus aukščio ir 
pan.). Apibūdindamas 
aplinkos objektus, 
vartoja bent penkis 
dvimačių ir trimačių 
figūrų pavadinimus 
(skritulys, kvadratas, 
trikampis, kubas, 
rutulys). Žinomas 
figūras pavadina 
taisyklingai, 
nepriklausomai nuo jų 
padėties ar dydžio. 
Atrenka figūrai 
sukomponuoti 
reikalingas detales ir jas 
tinkamai sudėlioja. 
Apibūdina, kaip vienas 
kito atžvilgiu yra 
išsidėstę matomi 

Vaikai stebi ir yra 
įtraukiami į situacijas, 
kuriose minimi 
skaičiai, yra 
skaičiuojama. 
Padedami mokytojo, 
vaikai atranda, kad 
„vienetą“ galima 
susieti su vienu daiktu, 
kad skaičiuojant 
naudojama ta pati 
žodžių seka, o 
paskutinis skaičių 
sekos skaičius reiškia 
suskaičiuotą objektų 
kiekį. Vaikai natūraliai 
įgunda įvertinti daiktų 
rinkinio kiekį iki 5-ių, 
neskaičiuodami daiktų 
(„matomi“ skaičiai). 
Vaikai įsitraukia į 
skaičiavimo veiklas, 
kuriose skaičiuojama 
pridedant po vieną 
pasitelkus daiktus, 
piešinius, rankų 
pirštus. Naudodami 
fizines ir skaitmenines 
priemones, laiku 
gaudami mokytojo 
grįžtamąjį ryšį, jo 
palaikomi, vaikai 
mokosi atpažinti ir 
paaiškinti kiekybinę 
informaciją 
perteikiančius vaizdus. 
Savo aplinkoje vaikai 
neformaliai įsitraukia į 
skaičiavimo uždavinių 
sprendimą. Veikdami 
mokytojo tikslingai 
sukurtuose 
kontekstuose, vaikai 
mokosi samprotauti, 
kūrybiškai taiko įgytą 
skaičiavimo patirtį 
spręsdami problemas, 
pradeda vartoti 
žodžius, kuriais 
nusakomi 
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daiktai. Išgirdęs ar 
pamatęs judėjimo su 
krypties pakeitimu 
planą, jį iš atminties 
įvykdo, atkuria, geba 
pasakyti ir bando 
pavaizduoti, kaip 
reikėtų sugrįžti (judėti 
atbuline 
tvarka).Nukopijuoja, 
pratęsia, sukuria seką iš 
dviejų pasikartojančių 
elementų. 

matematiniai 
procesai. 

Tyrinėjimas 
Vertybinė 
nuostata.  
Domisi viskuo, kas 
vyksta aplinkui, 
noriai stebi, bando 
ir samprotauja. 
Esminiai gebėjimai. 
Aktyviai tyrinėja 
save, socialinę, 
kultūrinę ir 
gamtinę aplinką, 
įvaldo tyrinėjimo 
būdus (stebėjimą, 
eksperimentavimą, 
klausinėjimą), 
samprotauja apie 
tai, ką pastebėjo, 
atrado, pajuto, 
patyrė. 

Smalsauja, stebisi; 
atsargiai elgiasi su 
nepažįstamais daiktais ir 
medžiagomis; stebi ir 
bando aiškintis, kas tai 
yra, kaip tai veikia, vyksta. 
Fantazuoja ir 
eksperimentuoja su 
gamtine medžiaga, 
formomis, dydžiais, 
kiekiais, spalvomis, 
judesiu, mimika, garsais ir 
intonacija; tyrinėdamas 
atranda naujus veikimo 
būdus. Pamėgdžiodamas 
suaugusįjį ilgesnį laiką 
įsitraukia į tyrinėjimo 
veiklas; džiaugiasi 
tyrinėjimo atradimu, 
rezultatą rodo kitiems. 

Domisi daiktų ir 
reiškinių savybėmis, 
tyrinėja, kaip auga 
augalai ir gyvūnai, kaip 
auga ir keičiasi jis pats; 
kaip žmonės gyveno 
seniau ir kaip gyvena 
dabar; kaip jie gyvena 
kitose šalyse, kuo jie 
panašūs ir kuo skiriasi. 
Lygina daiktus, 
medžiagas, augalus, 
gyvūnus, žmones, 
atsižvelgdamas į jų 
požymius, savybes; 
objektus ir reiškinius 
tikslingai grupuoja; iš 
pasiūlytų įrankių, 
priemonių, medžiagų 
pasirenka reikiamas 
tyrinėjimui. 
Samprotauja apie tai, ką 
pajuto, patyrė, atrado, 
sužinojo; remdamasis 
tyrinėjimo rezultatais 
kelia klausimus; siūlo 
idėjas, ką dar būtų 
galima tyrinėti. 

Vaikai tyrinėja, 

aiškinasi, kas ir kaip 

vyksta gamtoje, 

pastebi gyvosios ir 

negyvosios gamtos 

vienovę. Mokytojo 

padedami, vaikai 

aiškinasi, stebi, 

tyrinėja organizmų 

poreikius, aiškinasi, 

kam naudojamas 

vanduo, kodėl jis toks 

svarbus ir reikalingas 

organizmams. 

Pasirinkę keletą 

mokyklos kiemo 

augalų, jie stebi ir 

fiksuoja vienmečių 

augalų gyvenimo ciklą. 

Skirtingais metų laikais 

vaikai stebi būdingus 

gamtos požymius., 

saulėtas ir apniukusias 

dienas, kritulių kiekį, 

pastebi jų pokyčius 

skirtingais metų 

laikais.  

Problemų 
sprendimas 
Vertybinė 
nuostata. 
Nusiteikęs priimti 
iššūkius ir spręsti 
problemas. 

Susidūręs su kliūtimi, 
žodžiais, mimika ir kūno 
kalba parodo 
suaugusiajam, su kokia 
problema susidūrė. 
Bando savarankiškai 
spręsti kasdienes 
problemas. Nepavykus 

Atpažįsta ir natūraliai 
priima sudėtingą veiklą, 
kliūtis, sunkumus ar 
problemas, yra 
nusiteikęs jas 
savarankiškai ar drauge 
su kitais įveikti. 
Susidūręs su nauja 

Vaikai susidūrę su 
kliūtimi, žodžiais, 
mimika ir kūno kalba 
parodo suaugusiajam, 
su kokia problema 
susidūrė, bando 
savarankiškai jas 
spręsti. Nepavykus 
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Esminiai gebėjimai. 
Geba atpažinti ir 
įvardyti iššūkį, 
problemą, kliūtį, 
savarankiškai ir 
drauge 
su kitais ieško 
iššūkio įveikos, 
problemos 
sprendimo būdų, 
apsvarsto ir 
pasirenka tinkamus 
konkrečiai 
situacijai, įvertina 
priimtų sprendimų 
pasekmes. 

stebi, kaip tai daro kiti ir 
išbando jų taikomus 
problemų sprendimo 
būdus arba kreipiasi 
pagalbos į suaugusįjį. 
Atsižvelgia į ankstesnę 
patirtį ir taiso, tobulina 
sprendimą. 

problema, taiko turimas 
žinias ir patirtį, pradeda 
problemą vertinti iš 
skirtingų perspektyvų. 
Pasirenka tinkamiausią 
sprendimą iš kelių 
galimų, tariasi su kitais, 
siūlo ir priima pagalbą. 
Stebi, aptaria ir 
atsižvelgia į priimtų 
sprendimų pasekmes. 

stebi, kaip tai daro kiti, 
atsižvelgia į ankstesnę 
patirtį ir taiso, 
tobulina sprendimą. 
Veiklos, kuriose 
sprendimų priėmimo 
procesas grindžiamas 
samprotavimu, 
numatymu, 
analizavimu, padeda 
vaikams įgyti vis 
sudėtingesnius 
mąstymo gebėjimus. 
Vaikai veiksmų sekas  
problemoms spręsti 
suvokia stebėdami, 
žaisdami, nagrinėdami 
ir įvardydami įvairių 
procesų, kasdienių 
darbų ir veiklų atlikimą 
žingsniais, veiksmų 
eiliškumą, 
susitarimus-taisykles.  

Skaitmeninis 
sumanumas 
Vertybinė 
nuostata. 
Nusiteikęs pažinti, 
išbandyti ir saugiai 
naudoti aplinkoje 
esančias 
skaitmenines 
technologijas. 
Pasiekimų srities 
dėmenys: 
gebėjimas tikslingai 
naudoti 
skaitmenines 
priemones; 
elementaraus 
skaitmeninio 
turinio kūrimas; 
veiksmų sekų 
naudojimas 
problemoms 
spręsti; saugus 
naudojimasis 
išmaniaisiais 
įrenginiais. 
Esminiai gebėjimai. 
Geba pažinti ir 

Žaidžia mokyklos 
aplinkoje esančiais 
įvairiais išmaniaisiais 
žaislais be ekranų(pvz., 
robotukais), naudodamas 
pagrindines jų paleidimo 
ir veikimo funkcijas. 
Žodžiais, garsažodžiais, 
veiksmais parodo 
kasdienių darbų ir veiklų 
atlikimo žingsnių 
eiliškumą, atlieka 
mokytojo ar kitų vaikų 
sakomas komandas. 
Pradeda laikytis 
išmaniųjų žaislų, daiktų 
paprasčiausių saugaus 
naudojimo taisyklių. 

Mokytojo prižiūrimas 
pasirenka ir naudoja 
pagal amžių tinkamas 
interneto svetaines, 
programėles, kad galėtų 
atlikti projektines 
veiklas, kūrybines 
užduotis. 
Įgyvendindamas 
kūrybinius sumanymus, 
derina bent dvi 
mokytojo pasiūlytas 
vaiko gebėjimus 
atitinkančias 
skaitmenines 
priemones 
(fotografavimo, 
piešimo, nuotraukų 
apdorojimo, garso 
įrašymo), skirtingus 
turinio tipus (vaizdą, 
judantį vaizdą, garsą, 
tekstą). Domisi kitų ir 
dalinasi savo sukurtu 
skaitmeniniu turiniu. 
Programavimo 
aplinkose kuria ir vykdo 
paprastas komandų 

Vaikai žaisdami, 
tyrinėdami aplinką, 
domisi grupėje ir 
mokykloje esančiais 
įvairiais jų amžių 
atitinkančiais 
išmaniaisiais daiktais 
be ekranų (žaislais, 
robotukais, rašikliais ir 
kt.). 
Mokytojų padedami 
vaikai iki 0,5 valandos 
per dieną 
praleidžiamą prie 
ekranų, naudojasi jų 
amžių atitinkančiomis 
prasmingomis, 
ugdymą(si) 
papildančiomis 
skaitmeninėmis 
technologijomis ir 
skaitmeniniu turiniu, 
žaisdami ir pažindami 
aplinką. Nesudėtingo 
skaitmeninio turinio 
kūrimo galimybes 
vaikai atranda 
įsitraukdami į įvairias 
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naudoti lengvai 
valdomas 
skaitmenines 
priemones, kurti 
elementarų 
skaitmeninį turinį, 
sudaryti kelių 
vienas po kito 
einančių veiksmų 
programas. 

sekas. Pradeda suprasti, 
kaip valdomi robotai, 
išbandydamas sudarytą 
paprastą programą 
atpažįsta klaidas ir 
koreguoja veiksmų 
seką. Supranta 
pagrindines 
skaitmeninio turinio 
(pvz., nuotraukų, 
piešinių, vaizdo įrašų) 
saugaus dalinimosi 
taisykles. 

mokytojo paskatintas 
kūrybines, tyrinėjimo 
ir judrias veiklas, 
vykstančias realios ir 
virtualios aplinkos 
kontekstuose. 
Virtualaus 
bendravimo įgūdžius 
vaikai įgyja, kai, 
mokytojo padedami 
tikslingai bendrauja 
tarpusavyje, su kitų 
mokyklų vaikais, 
kūrėjais, žaidimo 
pasaulio personažais.  

Mokėjimas 
mokytis  
Vertybinė 
nuostata. Noriai 
mokosi, džiaugiasi 
tuo, ką išmoko. 
Esminiai gebėjimai. 
Geba mokytis ir 
pradeda valdyti 
savo mokymosi 
veiklą, smalsauja, 
įsitraukia į savo 
sumanytas ir kitų 
pasiūlytas veiklas, 
aktyviai siekia 
tikslo, stebi, 
apmąsto ir 
koreguoja savo 
veiklos procesą bei 
rezultatus. 

Trumpam įsitraukia į 
sudominusią ar savo 
sumanytą veiklą. 
Pasirenka mėgstamą 
žaislą, meno kūrinį, 
stengiasi atlikti 
patinkančią pasirinktą 
veiklą. 
Atidžiai stebi, bando, 
aiškinasi, klausinėja, kaip 
kažkas veikia, vyksta. 
Džiaugiasi tuo, ką atliko ir 
ko išmoko veikdamas. 

Įsitraukia į naują, 
iššūkio reikalaujančią 
veiklą, drąsiai kalba apie 
tai, ką jau moka, ką 
norėtų sužinoti, ko 
išmokti. Numato 
veiksmų ir priemonių 
planą tikslui pasiekti. 
Priimdamas 
sprendimus ieško 
informacijos ir ją 
tikslingai atsirenka. 
Stebi savo veiklos 
procesą, jį koreguoja, 
išbandydamas įvairius 
veikimo būdus ir 
kylančias idėjas, kol 
pasiekia tikslą. Noriai 
dalinasi patirtimi apie 
veiklos procesą ir 
rezultatą, pasako, ko ir 
kaip mokėsi, kas pavyko 
(nepavyko), ką dar 
norėtų išbandyti, ko 
išmokti. 

Vaikai trumpam 
įsitraukia į 
sudominusią ar savo 
sumanytą veiklą. 
Pasirenka mėgstamą 
žaislą, meno kūrinį, 
stengiasi atlikti 
patinkančią pasirinktą 
veiklą. Atidžiai stebi, 
bando, aiškinasi, 
klausinėja, kaip kažkas 
veikia, vyksta. 
Džiaugiasi tuo, ką 
atliko ir ko išmoko 
veikdamas. 
Įsitraukia į naują, 
iššūkio reikalaujančią 
veiklą, drąsiai kalba 
apie tai, ką jau moka, 
ką norėtų sužinoti, ko 
išmokti. Numato 
veiksmų ir priemonių 
planą tikslui pasiekti. 
Priimdamas 
sprendimus ieško 
informacijos ir ją 
tikslingai atsirenka. 
Stebi savo veiklos 
procesą, jį koreguoja, 
išbandydamas įvairius 
veikimo būdus ir 
kylančias idėjas, kol 
pasiekia tikslą.  
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UGDYMOSI SRITIS ,,KURIU IR IŠREIŠKIU“ 

Pasiekimų sritis 0-3 metai 4–6 metai Ugdymo(si) gairės 

Meninė raiška 
Vertybinė 
nuostata. Domisi 
menų kalbomis, 
jaučia meninės 
raiškos džiaugsmą.  
Esminiai gebėjimai. 
Pagal savo išgales 
tyrinėja menų 
kalbas, 
spontaniškai ir 
tikslingai išreiškia 
emocijas, 
įspūdžius, mintis, 
idėjas jau 
įvaldytomis 
meninės raiškos 
priemonėmis, 
atpažįsta savo 
meninius 
pomėgius, vartoja 
paprasčiausias jam 
žinomas ir 
suprantamas 
menines sąvokas 
savo patirčiai 
išreikšti. 

Žaisdamas su erdvinėmis 
ir grafinėmis 
priemonėmis bei 
medžiagomis, tyrinėja 
ant skirtingų paviršių 
paliktus pėdsakus ar 
išgautus vaizdus, 
mėgaujasi skirtingais 
potyriais. 
Kuria statinius, lipdinius, 
keverzones ar 
„galvakojus“. Grafinius ir 
erdvinius kūrinius palydi 
garsais, veiksmais, sava 
kalba. Pradeda rinktis 
jam patrauklias raiškos 
priemones, medžiagas. 

Eksperimentuoja 
sudėtingesnėmis dailės 
technikomis (gratažas, 
monotipija), 
skaitmeninio piešimo ir 
kitomis 
kompiuterinėmis 
technologijomis. 
Kuria darbus, 
pasižyminčius 
fantastinėmis 
detalėmis, grafiniais 
ženklais (skaitmenimis, 
žodžiais, raidėmis, 
rodyklėmis). Turi 
išankstinį kūrybinį 
sumanymą, nuosekliai 
bando jį įgyvendinti; 
įgyvendindamas įvairias 
idėjas dažniausiai 
tikslingai pasirenka 
dailės priemones ir 
technikas. Kartu su 
kitais kuria bendrus 
dailės darbus. 
Komentuoja ir kitaip 
reiškia nuomonę apie 
savo, kitų vaikų, 
menininkų darbus 
vartodamas žinomas 
dailės sąvokas. Gali 
išvardyti keletą 
technikų (piešta, 
fotografuota, tapyta). 
Samprotauja apie dailės 
kūrinių paskirtį. 
Supranta, kad yra 
skirtingos dailės rūšys. 

Kuria statinius, 
lipdinius, keverzones. 
Grafinius ir erdvinius 
kūrinius palydi garsais, 
veiksmais, sava kalba. 
Pradeda rinktis jam 
patrauklias raiškos 
priemones, 
medžiagas. 
Turi išankstinį kūrybinį 
sumanymą, nuosekliai 
bando jį įgyvendinti, 
įgyvendindamas 
įvairias idėjas i 
tikslingai pasirenka 
dailės priemones ir 
technikas. Kartu su 
kitais kuria bendrus 
dailės darbus.  
Reiškia nuomonę apie 
savo, kitų vaikų, 
menininkų darbus 
vartodamas žinomas 
dailės sąvokas. 

Estetinis 
suvokimas 
Vertybinė 
nuostata. Domisi, 
gėrisi, grožisi 
gamtine ir kultūrine 
aplinka.   
Esminiai gebėjimai. 
Atpažįsta įvairius 
gamtinės ir 

Emocingai reaguoja 
girdėdamas garsų, 
intonacijų sąskambį, 
stebėdamas savo ir kitų 
piešinius, paveikslus, 
šokių judesius, gamtos 
objektus bei reiškinius. 
Skirtingai reaguoja į 
estetinio patyrimo 
kontrastus (gražu – 

Įgyvendindamas naujas 
kūrybines idėjas nebijo 
eksperimentuoti, 
laužyti taisykles ir 
normas, žaismingai 
stulbinti. Atpažįsta 
meno paskirtis ir 
kontekstus, patirtus 
meno kūrinius susieja 
su savo asmenine 

Džiaugiasi, rodo, ką 
nors sako kitiems apie 
savo kūrybą. Skirtingai 
reaguoja į estetinio 
patyrimo kontrastus 
(gražu – bjauru; šviesu 
– tamsu; tylu – garsu).  
Turi savo nuomonę 
(patinka, nepatinka) 
apie savo ir kitų 
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kultūrinės aplinkos 
reiškinius, reaguoja 
į juos, 
jaučia, suvokia ir, 
remdamasis savo 
supratimu, aptaria 
estetinius jų 
ypatumus, dalinasi 
asmeninėmis 
estetinėmis 
patirtimis, 
džiaugiasi savo ir 
kitų kūryba. 

bjauru; šviesu – tamsu; 
tylu – garsu).Turi savo 
nuomonę (patinka, 
nepatinka) apie savo ir 
kitų kūrybą bei aplinką. 
Džiaugiasi, rodo, ką nors 
sako kitiems apie savo 
kūrybą 

raiška. Pasakoja apie 
matytus dailės kūrinius, 
patirtą muziką, 
vaidinimą, šokį, jų 
siužetus, veikėjus, 
nuotaiką; gamtoje ir 
žmogaus sukurtoje 
aplinkoje kilusius 
vaizdinius. Siūlo, kaip 
savo aplinkoje ir už 
mokyklos ribų 
panaudoti tai, kas jam 
patinka ir priimtina. 
Vertina savo ir kitų 
kūrybinę veiklą, 
pasakydamas vieną kitą 
argumentą. 

kūrybą bei aplinką. 
Nebijo 
eksperimentuoti, 
laužyti taisykles ir 
normas, žaismingai 
stulbinti. Pasakoja 
apie matytus dailės 
kūrinius, patirtą 
muziką, vaidinimą, 
šokį, jų siužetus, 
veikėjus, nuotaiką. 
Vertina savo ir kitų 
kūrybinę veiklą. 

Gebėjimas žaisti 
Vertybinė 
nuostata. 
Nusiteikęs kartu su 
kitais vaikais plėtoti 
žaidimus, 
kurdamas vaikų 
žaidimo kultūrą 
Esminiai gebėjimai. 
Individualiai ir 
drauge su kitais 
žaidžia ir pats kuria 
įvairius žaidimus: 
režisūrinius, 
vaidmenų ir 
žaidimus su 
taisyklėmis, moka 
laikytis skirtingų 
žaidimų taisyklių. 

Žaidžia su suaugusiuoju 
ar kitu vaiku, pradeda 
derinti savo veiksmus su 
kito žaidėjo veiksmais. 
Tikslingai renkasi žaislus, 
pasirenka arba pats 
susikuria erdvę žaidimui. 
Kartodamas veiksmus 
žaidžia vieną įsiminusį 
įvykį, jungia du tris 
žaidybinius veiksmus į 
paprastą kasdienį 
siužetą. Individualiai ar 
dviese žaidžia paprastą 
režisūrinį ar vaidmenų 
žaidimą, laikosi žaidimo 
vaidmens taisyklių. 

Mokytojo paskatintas 
nesunkiai įsitraukia į 
kolektyvinius 
režisūrinius žaidimus, 
kuria naratyvinius 
žaidimų pasaulius. 
Žaidime vartoja 
išplėstinę kalbą, 
pradeda žaisti 
vaizduotės žaidimus 
vien kalbėdamasis. 
Mėgsta žaisti 
netradicinėse erdvėse 
(kieme, gamtoje), 
išradingai jas 
pritaikydamas žaidimui. 
Tvarko žaidimo erdves 
prieš žaidimą ir jį baigus. 
Kuria išplėtotus 
ilgalaikių naratyvinių 
žaidimų siužetus 
mėgstamų knygų, filmų 
ir vaizdo žaidimų 
pagrindu. Žaisdamas su 
kitais lanksčiai kaitalioja 
vaidmenis, kontroliuoja 
savo ir kitų veiksmus, 
konstruktyviai 
sprendžia kylančius 
nesutarimus. Laikosi 
taisyklių dalyvaudamas 
kolektyviniuose 
sportiniuose, 
judriuosiuose ir 

Tikslingai renkasi 
žaislus, pasirenka arba 
pats susikuria erdvę 
žaidimui. Laikosi 
žaidimo vaidmens 
taisyklių. Individualiai 
ar dviese žaidžia 
paprastą režisūrinį ar 
vaidmenų žaidimą. 
Įsitraukia į 
kolektyvinius 
režisūrinius žaidimus, 
kuria naratyvinius 
žaidimų pasaulius. 
Tvarko žaidimo erdves 
prieš žaidimą ir jį 
baigus. Laikosi 
taisyklių 
dalyvaudamas 
kolektyviniuose 
sportiniuose, 
judriuosiuose ir 
didaktiniuose 
žaidimuose. 
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didaktiniuose 
žaidimuose. 

Kūrybiškumas 
Vertybinė 
nuostata. 
Nusiteikęs drąsiai 
kurti ir autentiškai 
išreikšti save, noriai 
tyrinėti naujas 
idėjas.  
Esminiai gebėjimai. 
Pasitelkia patirtį ir 
vaizduotę, tyrinėja 
savo ir kitų idėjas, 
randa būdų ir 
priemonių parodyti 
originalumą ir 
išradingumą 
įgyvendindamas 
kūrybinius 
sumanymus, 
aptaria tai su kitais 

Pakartotinai sugrįžta prie 
dominančių raiškos būdų 
tyrinėjimo. Perkuria 
patikusius garsus, 
judesius, veiksmus, 
vaizdus, atrasdamas 
naujus derinius. 
Žaisdamas atlieka 
įsivaizduojamus 
menamus veikėjo 
veiksmus. Rodo 
susidomėjimą kitų kūryba 
ir norą veikti kartu su 
kitais. 

Domisi, fantazuoja, 
užduoda klausimus apie 
kūrybinę veiklą, išbando 
įvairias naujas kūrybos 
priemones, būdus, 
sritis. Savo kūryboje 
atkartoja pastebėtus 
kitų kūrybos elementus. 
Numato, kaip ir 
kokiomis priemonėmis 
sieks kūrybinio 
rezultato, padedamas 
sprendžia kūrybinius 
iššūkius, pagal savo 
įsivaizdavimą siekia 
pabaigti kūrybinį darbą 
paskatintas jį tobulina. 
Dalinasi savo kūryba 
artimoje aplinkoje, 
pasakoja apie kūrybos 
procesą, paaiškina, kas 
jam svarbu ir įdomu, 
pasako, kam skirti jo 
paties ir kitų žmonių 
kūrybos rezultatai 

Žaisdamas atlieka 
įsivaizduojamus 
menamus veikėjo 
veiksmus. Rodo 
susidomėjimą kitų 
kūryba ir norą veikti 
kartu su kitais. 
Dalinasi savo kūryba 
artimoje aplinkoje, 
pasakoja apie kūrybos 
procesą, paaiškina, 
kas jam svarbu ir 
įdomu, pasako, kam 
skirti jo paties ir kitų 
žmonių kūrybos 
rezultatai. Savo 
kūryboje atkartoja 
pastebėtus kitų 
kūrybos elementus. 
Numato, kaip ir 
kokiomis 
priemonėmis sieks 
kūrybinio rezultato, 
pagal savo 
įsivaizdavimą siekia 
pabaigti kūrybinį 
darbą. 

Pastaba. Vadovaujantis integralumo principu ugdymosi sritis ,,Aš kalbų pasaulyje“ glaudžiai 
susijusi su visomis sritimis.  
 

Ugdymo(si) proceso organizavimo pagrindas – visuminis ugdymas(is), universalus 

dizainas mokymuisi, vaiko žaidimas ir kita patirtinė veikla. 

• Visuminis ugdymas(is) yra pagrindinė ikimokyklinio ugdymosi kryptis, kuri lemia vaikų 

emocinių, socialinių, fizinių, pažinimo, kalbos, kūrybos potencinių galių harmoningą 

plėtojimąsi.  

• Universalus dizainas mokymuisi yra kiekvieno vaiko sėkmingą ugdymąsi laiduojanti įtraukaus 

ugdymo organizavimo prieiga.  

• Vaikų žaidimas yra paties vaiko kuriama ir valdoma veikla, kuomet sutelkiamos visos jau įgytos 

ir plėtojamos galios. Mokykloje plėtojama visos bendruomenės žaidimo kultūra, skatinanti 

žaisti, kurti ir bendradarbiauti. Siekiama vaikų savarankiško žaidimo ir žaismingo ugdymo(si) 

vienovės bei darnos. 
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• Patirtinės veiklos yra vaiko ugdymasis darant, veikiant: pajaučiant, stebint, tyrinėjant, 

eksperimentuojant, modeliuojant, kuriant, komunikuojant, reflektuojant savo patirtis ir 

atradimus.  

Pagrindinės strategijos. Pedagoginės strategijos lopšelyje-darželyje orientuotos į vaiko 

asmenybės ir pasiekimų auginimą, ugdymo(si) kontekstų kūrimą, spontanišką vaikų ugdymosi 

skatinimą. Pirmenybė teikiama žaidimo pedagogikai, nes ji turi nelygstamą vertę ikimokyklinio 

amžiaus vaikų ugdymui(si). 

Ugdymos(i) organizavimo formos. Lopšelyje-darželyje „Svirnelis“ taikomos įtraukiamos 

inovatyvios, prasmingą vaikų ugdymą(si) skatinančios formos: vaikų projektai, skaitymo 

valandėlės, pažintinės išvykos, patirtinis ugdymas(is) žaliosiose edukacinėse erdvėse, tyrinėjimų 

laboratorijose, kūrybinėse ateljė, atradimų stotelėse, pažinimo salose. 

Vaikų ugdymo(si) kontekstai. Lopšelyje-darželyje „Svirnelis“ vaikų ugdymas(is) vyksta 

mokyklos vidaus ir lauko aplinkose, taip pat aplinkose už mokyklos ribų (parkai, muziejai, gamtos 

ir kultūriniai objektai ir kt.). Mokyklos aplinkoje kuriami vaikų emocinį ir fizinį saugumą 

užtikrinantys ugdymo(si) kontekstai, kurių bendrakūrėjai yra vaikai, jiems aktuali, dėmesį 

patraukianti, skatinanti veikti, vaikų iniciatyvoms atvira, estetiškai patraukli aplinka. Kuriant 

ugdymo(si) kontekstus vaikams sudaromos galimybės pasirinkti veiklą, medžiagas, priemones, 

veikimo vietas, laiką, veikti vienam ar bendradarbiaujant, skirtingais būdais pristatyti veiklos 

rezultatus. Modeliuojant kontekstus kuriamos įvairiapusės veiklos galimybės: vaiko iniciatyvos 

pirmumas, kai mokytojas stebi vaiko domėjimąsi ir pasinaudoja spontaniškomis čia ir dabar 

susikūrusiomis situacijomis, iš anksto numatomi galimi komunikavimo su vaikais būdai ir 

priemonės vaikų aktyvumui paskatinti ir palaikyti. Ugdymo(si) kontekstuose, būdami vaikų 

elgesio ir veiklos modeliu, mokytojai pagal situaciją lanksčiai keičia savo vaidmenis, tapdami vaiko 

padėjėjais, tyrinėtojais, kūrėjais, besimokančiaisiais. 

Bendravimas ir bendradarbiavimas su šeima. Lopšelyje-darželyje šeimos ir mokyklos 

bendradarbiavimas grindžiamas abipuse pagarba, pasitikėjimu, lygiaverte dialogine partneryste. 

Visi su vaikų priežiūra ir ugdymu susiję klausimai sprendžiami komunikuojant, tariantis, 

konsultuojantis šeimoms ir mokyklos darbuotojams pagal jų atsakomybės ribas. Mokykla 

atsižvelgia į vaiko gerovei aktualius šeimų poreikius ir kultūrą, sukuria lanksčias sąlygas sklandžiai 

vaikų ir šeimos adaptacijai, susitaria dėl ugdymo(si) mokykloje ir šeimoje dermės. 

Parama vaikų ugdymui(si), mokytojams ir šeimoms. Kauno lopšelio-darželio ,,Svirnelis“ 

mokytojai veikia iš anksto numatydami galimas kliūtis konkretiems vaikams dalyvauti bendrai 

planuojamoje veikloje, kliūčių prevencijai iš anksto parinkdami vaikų ugdymosi poreikius 

atitinkančias priemones ir būdus, kad pašalintų atskirties tikimybę.  Švietimo pagalbos specialistų 
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pagalba vaikams orientuojama į fizinių funkcijų lavinimą, pažinimo bei mąstymo operacijų ir 

kalbos vystymą, jeigu vaikai patiria savitų ugdymosi sunkumų arba jų raida neatitinka amžiaus.  

Švietimo pagalbos specialistai teikia mokytojui pagalbą, orientuotą į ugdymo(si) proceso 

optimizavimą, kartu aptardami vaikų poreikius, ugdymo(si) galimybes ir planuodami ugdymosi 

aplinką ir procesą, kad vaikai nepatirtų dalyvavimo ir ugdymo(si) kliūčių. Mokytojai ir švietimo 

pagalbos specialistai įtraukia tėvus (globėjus) į bendradarbiaujančią komandą, juos konsultuoja, 

padėdami suprasti vaiko ugdymosi poreikius, veiksmingus, vaikui tinkamiausius ugdymo(si) 

būdus ir dalyvauti savo vaiko ugdyme šeimoje ir mokykloje. Sprendžiant sudėtingus ugdymo(si) 

atvejus, plėtojant ugdytojų kompetencijas, aprūpinant mokyklos bendruomenę ir šeimas 

reikalingais ištekliais, mokykla inicijuoja bendradarbiavimą su išorinėmis vaikų ugdymo, švietimo 

pagalbos teikimo, išteklių institucijomis, centrais, nevyriausybinėmis organizacijomis, 

tarpininkauja šeimoms ir kitoms institucijoms sprendžiant vaikų teisių, ugdymo ir pagalbos 

vaikams klausimus. 

 

V. VAIKŲ UGDYMOSI PAŽANGA, UGDYMOSI TĘSTINUMAS 

 

Apie vaikų ugdymosi pasiekimus sprendžiama iš vaikų kasdienės veiklos ir jos rezultatų. 

Mokytojai nuolat dokumentuoja ugdymo procesą, renka reikšmingus vaikų ugdymosi proceso ir 

pasiekimų įrodymus (stebėjimo medžiagą, nuotraukas, vaizdo, garso įrašus ir kt.), analizuoja vaikų 

ugdymosi pažangą. Mokytojas yra savo organizuojamo ugdymo proceso kokybės tyrėjas, 

vertinantis savo pedagoginių sprendimų poveikį vaikų ugdymosi pažangai. Ugdymo(si) procesas 

planuojamas atsižvelgiant į vaikų ugdymosi pasiekimus ir vaikų pažangos analizės rezultatus; 

informacija apie vaikų pasiekimus kaupiama vaiko pasiekimų aplanke, apraše, skaitmeninėje 

laikmenoje ar kt. įstaigos pasirinkta forma. Vaiko pasiekimai fiksuojami trumpais komentarais, 

nurodant ugdymosi pasiekimų sritį ir pasiekimų žingsnį, kurį yra pasiekęs vaikas, vaiko pažangą, 

vaiko stiprybes ir tolesnio tobulėjimo žingsnius. 

Mokytojai nuolatos teikia vaikui motyvuojantį, įtraukiantį, auginantį grįžtamąjį ryšį. Su 

vaikais pasidžiaugiama veikla, aptariamas veiklos procesas ir rezultatai, vaikai mokosi patys 

įsivertinti savo veiklos patirtis ir rezultatus. Vaikų pasiekimai ir pažanga numatytais laiko tarpais 

ir pagal poreikį aptariami su vaiko tėvais (globėjais). Vaikų ugdymosi pasiekimų dokumentavimo, 

stebėsenos ir surinktos informacijos naudojimo procesai vykdomi laikantis visų etikos 

reikalavimų. Kiekvienas vaikas yra unikalus, pasižymi jam būdingu raidos tempu, turi skirtingą 

ugdymosi patirtį, todėl to paties amžiaus vaikų pasiekimai natūraliai gali skirtis. Pasiekimų 

stebėsena padeda mokytojams ir švietimo pagalbos specialistams atkreipti dėmesį į kiekvieno 
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vaiko ugdymosi skirtybes, poreikius, spartų peršokimą į aukštesnį ar užsibuvimą tame pačiame 

pasiekimų žingsnyje ir sudaryti sąlygas bendrame ugdymosi procese kiekvienam siekti geriausių 

asmeninių rezultatų. Pasiekimų žingsniai padeda mokytojams stebėti, dokumentuoti ir fiksuoti 

kiekvieno vaiko ir vaikų grupės ugdymosi pasiekimus, daromą pažangą ir numatyti tolesnio 

ugdymosi žingsnius. Vaiko pasiekimus mokytojai fiksuoja kasdienėse buities, žaidimų ir patirtinių 

veiklų situacijose. 

Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo(si) tęstinumą užtikrina ikimokyklinio 

ugdymo(si) laikotarpiu plėtojamų pasiekimų sričių ir priešmokyklinio ugdymo(si) laikotarpiu 

plėtojamų kompetencijų dermė: suderintos jas sudarančių pasiekimų grupės, pasiekimų turinys, 

jų augimo nuoseklumas. 

Ikimokyklinio ugdymo programa          Priešmokyklinio ugdymo bendroji programa 
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